
  
Comune di Tornaco 

Provincia di Novara 

 
 

      Comunicato al Capogruppo di minoranza 
 
      Il       17/11/2011     N.prot.       3020   
 
 
 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N.  66 
 
 
OGGETTO:  INTEGRAZIONE ORARIO DI SERVIZIO TECNICO COMUNALE A 
TEMPO PARZIALE. 
 
 
L’anno  Duemilaundici, addì     DIECI   del mese di          NOVEMBRE      alle ore     21.00 
Nella casa comunale, convocata dal  Sindaco,  si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei 
signori: 
 
 
 Cognome e nome                                                                           Presente             Assente 
 
SARINO GAUDENZIO   Sindaco  x 
GRASSULLO STEFANIA   Assessore             x 
BERNASCONE DOMENICO  Assessore             x 
CALEFFI ROBERTO   Assessore             x 
CUSARO GIOVANNI   Assessore  x 
          
                                                                     Totale   5           
                                                
                      
Assiste all’adunanza il Segretario comunale Dott. Francesco Lella, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Gaudenzio Sarino, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la Presidenza. 
   
 
 
 
 



 
LA  GIUNTA   COMUNALE 

   Premesso che: 
 
- l'ufficio tecnico comunale, attualmente viene gestito attraverso la presenza di un unico 
istruttore tecnico, categoria C1, a tempo parziale all'83,33% pari a trenta ore lavorative 
settimanali ed un cantoniere a tempo pieno che si occupa dei servizi tecnici esterni; 
 - il predetto cantoniere ha presentato  la lettera di dimissioni per collocamento a riposo in data 
31 otttobre 2011, pervenuta a questi uffici il 9/11/2011 prot. 2953, e pertanto cesserà 
definitivamente dal servizio il 31/1/2012 
- si è valutata l'ooportunità di procedere, in concomitanza della cessazione dal servizio del 
cantoniere,  ad un ampliamento, dal 1/2/2012,  dell'orario di servizio dell'istruttore  tecnico  
inquadrato part-time, geom. Alessandra Siviero, di cui si è richiesto e ottenuto il consenso,  
portando il monte ore complessivo, nel rispetto della forma contrattuale vigente (tempo 
indeterminato e tempo parziale) al 98%, pari a n. 35 ore settimanali, corrispondenti alle concrete 
necessità del servizio tecnico e manutentivo,  che attualmente già si occupa anche della 
redazione interna delle più semplici attività di progettazione consentendo notevoli risparmi di 
spesa e che si dovrà far carico, dal prossimo 1 febbraio 2012, anche del coordinamento dei 
servizi esterni affidati a terzi, poichè la normativa vigente vieta la sostituzione del personale 
cessato fino all'anno successivo alla cessazione. 
- tale ampliamento dell'orario di servizio non costituisce nuova assunzione, ma semplice 
rimodulazione dell'organizzazione dell'ufficio, tuttavia, ai meri fini di attestazione del rispetto 
delle vigenti norme di limitazione della spesa per il personale, si precisa che permangono le 
condizioni indicate dal comma 562 della legge finanziaria 2007, in quanto all'incremento di 
spesa per la differenza oraria settimanale della geom. Siviero farà riscontro la cessazione di 
servizio del Cantoniere. 
- l'ampliamento del monte ore dell'unità di personale interessata non comporta sul Bilancio 
dell'Ente effetti di disequilibrio o di mancato rispetto di obiettivi amministrativo-contabili e 
sussistono le necessarie consistenze finanziarie ed economiche al fine di far fronte alle necessità 
derivanti, 
Visti: 
-  il Regolamento comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- l'art. 2 D.lgs. n. 165/2001, il quale stabilisce che le Amministrazioni pubbliche definiscono le 
linee fondamentali di organizzazione degli uffici; 
-  l'art. 4 del D.lgs.  n. 165/2001, il quale stabilisce che gli organi di governo esercitano le 
funzioni di indirizzo politico- amministrativo attraverso la definizione degli obiettivi, 
programmi e direttive generali; 
- l'art. 88 D.Lgs. n. 267/2000, il quale estende i suddetti principi alle Autonomie locali; 
- gli artt. 89 e 91 del D.lgs. n. 267/2000, i quali impongono l'obbligo per la Giunta di assumere 
deliberazioni organizzative in materia di personale, compatibilmente con le disponibilità 
finanziarie e di Bilancio; 
 
Ritenuto che, per i motivi in  premessa, 
- si debba considerare sufficientemente motivata la necessità di provvedere all'ampliamento 
dell'orario della geom . Alessandra Siviero, assunta con contratto a tempo indeterminato ed a 
tempo parziale, dal 83,33% al 98% 

   
   

PROPONE 
Di approvare l'ampliamento dal 1 Febbraio 2012, contestualmente con la cessazione del Cantoniere 
comunale, dell'orario di servizio della geom. Alessandra Siviero, assunta con contratto a tempo 



indeterminato ed a tempo parziale, dal 83,33% al 98%, viste le esigenze dell'Ufficio tecnico e 
manutentivo, 
Di dare mandato al responsabile del servizio tecnico e manutentivo ed al responsabile del 
Servizio personale dell'espletamento di tutti gli atti necessari all'attuazione della presente 
deliberazione 

 
       Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, c.4. d.Lgs. n. 267/2000 
  

Parere in ordine alla regolarità contabile: 

si esprime parere favorevole. 
Tornaco, lì   10/11/2011  

    Il responsabile  del servizio  
                     F.to   Liviana Righetti 

 

 

Parere in ordine alla regolarità tecnica: 

si esprime parere favorevole. 
Tornaco, lì   10/11/2011  

    Il responsabile  del servizio personale 
                     F.to   Francesco Lella 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la superiore proposta di deliberazione 

visti i conseguenti pareri e attestazioni di cui agli artt. 49, comma 1, D.Lgs n.267/2000 e 153, 
comma 5, D.Lgs n.267/2000, 

 
    ad unanimità dei voti,  
 

D E L I B E R A 
 

1. Di approvare la proposta di deliberazione. 
2. Di rendere la medesima immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, 

D.Lgs. n.267/2000, con separata ed unanime votazione.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to  Gaudenzio Sarino                     F.to  Francesco Lella 
 
 

 
Relazione di pubblicazione e dichiarazione di esecutività 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio del Comune, nelle forme di legge, per 
quindici giorni consecutivi con decorrenza dal       17/11/2011        

Trascorso il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra riportata, la medesima è 
definitivamente esecutiva, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 3, d.lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii. 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 F.to   Francesco Lella 
 
 

 
Eseguibilità 

 
Ritenuta la sussistenza dei requisiti di cui all’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., la 
presente deliberazione è immediatamente eseguibile. 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 F.to   Francesco Lella 
 
 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
 
Li, 10/11/2011                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                        F.to   Francesco Lella 
 

  
 
 
 


